Заключение

по результатам экспертизы Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Тотьма»

26 января 2018 года

г. Тотьма

Настоящее заключение составлено по результатам экспертизы Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Тотьма». Экспертно-аналитическое мероприятие проведено на основании Соглашения от 27.12.2017г., заключенного между представительным органом Тотемского муниципального района и представительным органом муниципального образования «город Тотьма», Положения о Контрольно — счетной комиссии Муниципального Собрания Тотемского муниципального района, утвержденного решением Муниципального Собрания Тотемского муниципального района от 22.06.2016г № 67, плана работы Контрольно-счетной комиссии на 2018 год.

Объектом контрольного мероприятия является Администрация муниципального образования «город Тотьма».

Цель экспертизы: проверка исполнения бюджетного законодательства при разработке и утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Тотьма».

Проверяемый период деятельности: 2017 год.

Проверка осуществлялась в период с 25 января 2018 года по 26 января 2018 года Гилеско Ольгой Викторовной — председателем Контрольно-счетной комиссии Муниципального Собрания Тотемского муниципального района.

Результаты экспертно-аналитического мероприятия

Муниципальным правовым актом, регламентирующим процедурные нормы и правила бюджетного процесса в муниципальном образовании «город Тотьма», является Положение о бюджетном процессе, утвержденное решением Совета муниципального образования «город Тотьма» от 17.10.2013г № 9 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Тотьма» с изменениями от 23.01.2014г, 26.11.2015г, 24.12.2015г, 27.07.2017г (далее – Положение).

В целом Положение о бюджетном процессе, утвержденное решением Совета муниципального образования, соответствует Бюджетному Кодексу Российской Федерации (далее – БК РФ). В Положении прописаны основные процедуры и стадии бюджетного процесса: формирование, рассмотрение, утверждение, исполнение, а также контроль за исполнением бюджета.

Вместе с тем, следует отметить, что отдельные статьи Положения о бюджетном процессе не учитывают ряда изменений, внесенных в БК РФ, иное федеральное законодательство, регулирующее бюджетный процесс, следовательно, требуют доработки, приведения их в соответствие с федеральным и региональным законодательством:

- 1. В пункте 1 статьи 12 «Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период» отсутствуют документы, предоставляемые одновременно с проектом бюджета
 - паспорта муниципальных программ муниципального образования «город Тотьма» и проекты изменений в паспорта муниципальных программ».;
 - утвержденный прогнозный план приватизации имущества муниципального образования «город Тотьма» на очередной финансовый год и плановый период.
- 2. В пункте 2 статьи 23 «Решение об исполнении местного бюджета» отсутствует подпункт: «иная отчетность, предусмотренная бюджетным законодательством Российской Федерации».

На основании полномочий, возложенных на Контрольно-счетную комиссию Муниципального Собрания Тотемского муниципального района Федеральным законом № 6-ФЗ и заключенным между Муниципальным Собранием района и представительным органом муниципального образования «город Тотьма» Соглашением, с целью приведения Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Тотьма» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Вологодской области и Положением о бюджетном процессе в Тотемском муниципальном районе предлагается:

- 1. Пункт 1 статьи 12 «Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период» дополнить подпунктами:
- «11) паспорта муниципальных программ муниципального образования «город Тотьма» и проекты изменений в паспорта муниципальных программ»;
- 12) утвержденный прогнозный план приватизации имущества муниципального образования «город Тотьма» на очередной финансовый год и плановый период». Подпункт 11 считать подпунктом 13.
- 2. Абзац второй пункта 2 статьи 23 «Решение об исполнении местного бюджета» дополнить подпунктом :
- «4) иная отчетность, предусмотренная бюджетным законодательством Российской Федерации.

Предложения:

На основании вышеизложенного, указанные в заключении статьи необходимо привести в соответствие с действующим законодательством. Администрации муниципального образования «город Тотьма» необходимо проинформировать Контрольно-счетную комиссию Муниципального Собрания Тотемского муниципального района об устранении замечаний и нарушений в месячный срок со дня получения настоящего заключения.

Председатель
Контрольно-счетной комиссии
Муниципального Собрания
Тотемского муниципального района

О. В. Гилеско